
 

 

                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 73                 

DEL 09.06.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO EX ART. 110, COMMA 2, 

D.LGS. 267/2000.   
 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì nove del mese di giugno alle ore 14,45 individuata quale sede la casa comunale, 

presso la quale si trova fisicamente il Sindaco e previa attivazione di adeguato collegamento telematico, ai sensi dell'art. 

73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in data 19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   -                   X          

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               4 

 

               1 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

N.73 del 09.06.2020 

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO EX ART. 110, 

COMMA 2, D.LGS. 267/2000.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATO CHE, con propria deliberazione n. 38 in data 19.03.2020, si provvedeva 

all'aggiornamento del piano triennale di fabbisogno di personale per gli anni 2020/2022; 

 

PRESO ATTO che il suddetto piano prevede, tra l'altro, per l'anno 2020 un'assunzione di un 

istruttore direttivo cat. D1 part-time al 50% per esigenze straordinarie e temporanee dell'Ufficio 

Urbanistica legate alla definizione del nuovo Piano Regolatore Generale, quest'ultima nel rispetto 

della normativa vigente in tema di lavoro flessibile (in primis, dell’art. 9, comma 28, d.l. n. 78/2010, 

dell’art. 36, d.lgs. n. 165/2001e ss.mm.ii. e dell'art. 110, c. 2 D.Lgs 267/2000) e di contenimento 

della spesa del personale; 

 

PRESO ATTO che l’art 110, comma 2, del D.Lgs. 267 del 2000 disciplina gli incarichi a contratto e 

in particolare: 

-il comma 2 dispone che negli enti nei quali non è prevista la dirigenza, il regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono 

essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe 

presenti all'interno dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o 

funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali 

contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione 

organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli enti con una 

dotazione organica inferiore alle 20 unità; 

-il comma 3 , oltre a stabilire che i suddetti contratti non possono avere durata superiore al mandato 

elettivo del sindaco in carica, relativamente al trattamento economico, dispone che lo stesso debba 

essere equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il 

personale degli enti locali, potendo essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da 

una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, 

anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 

specifiche competenze professionali. E’ in ogni caso stabilito che il trattamento economico e 



 

 

l'eventuale indennità ad personam debbano definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e 

non vadano imputati al costo contrattuale e del personale; 

 

PRESO ATTO altresì che l’art 24 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi disciplina i limiti, criteri e modalità per la stipula dei contratti a tempo determinato al di 

fuori della dotazione organica; 

 

RILEVATO che la dotazione organica di questo Comune consente la possibilità di stipulare un solo 

contratto, a tempo determinato, di funzionario dell’area direttiva, in base a quanto previsto dal 

comma 2 dell’art. 110 del citato D.Lgs. n. 267/2000 non essendovi contratti della stessa natura in 

corso; 

 

PRESO ATTO della sentenza Corte dei Conti a Sezioni Riunite n. 14/2011 con la quale si esclude 

che la nuova disciplina dettata dall’art 19 commi 6 e 6bis del 165/2001, abbia comportato 

l’abrogazione 

tacita della disposizione contenuta nell’art 110 comma 2 del TUEL che risulta dunque tuttora 

applicabile; 

 

RITENUTO pertanto opportuno attivare la procedura finalizzata alla copertura di un posto di 

Istruttore Direttivo categoria D1, a tempo parziale con contratto a tempo determinato della durata di 

tre anni, al di fuori della dotazione organica, ai sensi dell’art 110 comma 2 del D. Lgs 267/200 e 

dell'art 24 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

RICHIAMATO l’ articolo 9 comma 28 del DL n. 78 del 31 maggio 2010, convertito nella legge n. 

122 del 30 luglio 2010, così come modificato dall'art. 4, comma 102, della legge n. 183 del 12 

novembre 2011 (legge di stabilità per il 2012) ai sensi del quale è possibile sostenere a partire dal 

2012 una spesa per i contratti del personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile non 

superiore al limite del 50 % della spesa sostenuta nell’ anno 2009; 

 

EVIDENZIATO che la spesa sostenuta nell'anno 2009 per i suddetti contratti ammontava ad € 

14.000,00 e che pertanto il limite di spesa ammonta a € 7.000,00; 

 

PRESO ATTO pertanto del rispetto del limite di spesa stabilito articolo 9 comma 28 del DL n. 78 

del 31 maggio 2010; 



 

 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Senza la necessità dei pareri di cui all'art. 49, d.lgs. n. 267/2000, stante la natura di atto di indirizzo 

politico amministrativo della presente deliberazione; 

 

CON votazione palese unanime, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare l'avvio della procedura selettiva, di natura temporanea, speciale e fiduciaria, 

finalizzata all'assunzione a tempo determinato e parziale, ex art.  110, c. 2 D.Lgs 267/2000, di un 

istruttore direttivo tecnico, Cat. D, posizione economica D1, profilo professionale 

architetto/pianificatore, da destinarsi all'Ufficio Urbanistica. 

 

2) Di dare atto che l'incarico avrà la durata di tre anni. 

 

3) Di incaricare il competente responsabile ad avviare la procedura di adozione e pubblicazione di 

avviso pubblico finalizzato ad ottenere la candidatura di soggetti interessati, corredata da 

curriculum vitae, precisando che, in ogni caso, detta procedura ha valore di pubblicità con finalità di 

trasparenza ma non assume valore di selezione pubblica, poiché la procedura stessa gode del triplice 

carattere di temporaneità, specialità e fiduciarietà dell'incarico cui si riferisce e pertanto, non ha 

valore concorsuale. 

 

4) di dichiarare, con separata votazione palese unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 



 

 

 PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  02.07.2020           all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,     02.07.2020                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


